ATA DA 4ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE1

CIÊNCIAS AGRÁRIAS DO CAMPUS SETE LAGOAS DA UFSJ2

Aos 15 (quinze) dias do mês de julho de 2022 (dois mil e vinte e dois), das 13h30min3

às 15h50min, reuniram-se os docentes do Departamento de Ciências Agrárias, de4

forma remota, por videoconferência, pelo aplicativo Google Meet, sob a presidência5

da subchefe do Departamento, Profa. Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella.6

Estavam presentes as Professoras Aline de Almeida Vasconcelos, Cidália Gabriela7

Santos Marinho e Daniela de Carvalho Lopes. Também presentes os Professores8

Amilton Ferreira da Silva, André Thomazini, Antonio José Steidle Neto, Daniel9

Calbino Pinheiro, Ernani Clarete da Silva, Iran Dias Borges, João Carlos Ferreira10

Borges Júnior, José Carlos Moraes Rufini, Marcos Antônio Matiello Fadini e Samuel11

Petraccone Caixeta. Os Professores André Hirsch, Cláudio Manoel Teixeira Vitor e12

Édio Luiz da Silva participaram como convidados e os Professores Silvestre13

Rodrigues e Frederick Mendes Aguiar como colaboradores. Verificado a existência de14

quórum, a Presidente declarou aberta a reunião. Mediante solicitação de autorização15

para a gravação da reunião, foi acordado por todos. 1- Aprovação da pauta - Dado o16

início da reunião pela Profa. Nádia, foi apresentada a pauta e em seguida colocada em17

apreciação. Não havendo objeção foi aprovada por unanimidade. 2- Aprovação das18

justificativas de ausência - Não houveram registros de justificativas de ausências.19

3-Aprovação da ATA da 3ª Assembleia Ordinária de 2022 - A Profa. Nádia20

apresentou a ata da 3ª Assembleia Ordinária do DCIAG, já disponibilizada aos21

docentes, para aprovação. Após apreciação de todos, a ata foi aprovada por22

unanimidade. 4- Substituição da chefia DCIAG durante período de férias- Dando23

continuidade na Assembleia, foi apresentado pela Profa. Nádia, o Memorando24

referente a substituição temporária do chefe Édio Luiz da Costa, no período de férias25

regulamentares compreendido entre 09/07/2022 a 22/07/2022, sendo nomeado chefe26

substituto, o Prof André Thomazini no referido período acima, conforme designa27

portaria nº 468/UFSJ, de 30 de junho de 2022. Não havendo objeção foi aprovado por28

unanimidade. 5-Nomeação de comissão para Progressão do Prof. André29

Thomazini- Foi aberta a inscrição para compor a comissão de avaliação de30

progressão do Prof. André Thomazini, os Professores Amilton e Iran Dias se31

manifestaram para participar da comissão, ficando assim estabelecida: Prof. Édio,32

Prof. Amilton e o Prof. Iran. 6-Pedido de Permuta do Professor Luiz Fernando33

Ganassali - Prosseguindo com a Assembleia, a Profa. Nádia exibiu a carta de34

interesse em permutação do Sr. Luiz Ganassali, na qual o mesmo apresentou sua35

formação acadêmica e experiências profissionais, informando os motivos de seu36

interesse na transferência, ressaltando a proximidade com a família desenvolvimento37

profissional de sua filha. Logo em seguida, a Profa. Aline se pronunciou,38

demonstrando interesse na permutação, relatando principalmente os motivos39

familiares. Na sequência, os Professores Iran Dias, Samuel Petraconne e André40

Thomazini se manifestaram para participação no processo, ficando acordado que o41

Prof Iran Dias seria o relator do processo, tendo o auxílio dos Professores André42

Thomazini e Samuel Petraconne para analisar o pedido e verificar se existe43

compatibilidade de perfil profissional do solicitante para assumir os encargos44

didáticos, atividades de ensino, pesquisa e extensão, bem como atividades45

administrativas exercidas atualmente pela professora Aline. Está previsto que o46

resultado desta análise seja apresentado na próxima Assembleia do Departamento,47

para apreciação e votação em assembleia pelo relator Professor Iran. 7-Aprovação de48

projetos, Comissão de Pesquisa- O Prof. André Thomazini apresentou quatro49

projetos, sendo o 1º proposto pelo Prof. José Rufini, denominado “Variabilidade de50

acessos de Laranjeira-da-Terra (Citrus aurantium L.) com base na qualidade dos51

frutos”, o 2° projeto, também proposto pelo Prof. José Rufini, denominado “Viveiro52

Educativo”, o 3° projeto “Agricultura e meio ambiente – A conscientização do uso de53

técnicas sustentáveis para produção agrícola de alimentos”, proposto pelo Prof.54

Amilton e o 4° projeto “VII Dia de Campo GEFIT - UFSJ: Implantação de milho55

silagem com o uso de bioinsumos (manejo para enraizamento, arranque inicial e56

estabelecimento da lavoura”, proposto pelo Prof. Iran, que foi orientado pelo Prof.57

André Thomazini a assinar o documento, que ainda não havia sido autenticado. Os58

quatro projetos foram colocados em aprovação pela Profa. Nádia. Não houve objeções,59

sendo aprovados por unanimidade.60

8-Prorrogação do Projeto Mapa- Foi exposto pela Profa. Nádia, o Plano de61

Trabalho do Projeto “Cruzamento Socioambiental e Monitoramento de Áreas de62

Seguro Agrícola no Brasil”, coordenado pelo Prof. Fernando Augusto Teixeira, que63

será prorrogado por mais seis meses por iniciativa do Ministério da Agricultura,64

Pecuária e Abastecimento. O referido projeto de pesquisa, que envolve o Prof. André65

Hirsh e Daniel Calbino como pesquisadores, foi colocado em aprovação, sendo66

aprovado por unanimidade. 9-Composição da gestão da FCA-UFSJ - Prof. João67

Carlos - O Prof. Édio apresentou o regulamento de funcionamento da fazenda,68

mostrando como deve ser composta a constituição dos membros da FCA-UFSJ,69

sendo da seguinte forma:70

I:chefe do DCIAG; II: três Docentes pertencentes ao DCIAG; III: Um Docente71

indicado pelo PPGCA; IV: técnico-administrativo lotado do DCIAG; V: Um72

discente do curso de Engenharia Agronômica, eleito por seus pares em eleição73

coordenada pelo Centro Acadêmico. Com isso, foi acordado entre os Docentes que74

na próxima Assembleia do Departamento, será decidido quais Docentes DCIAG75

irão compor a gestão. O Prof. Édio irá verificar a possibilidade do Departamento76

coordenar a eleição do discente, devido à falta de atuação momentânea do Centro77

Acadêmico de Engenharia Agronômica. 10-Aprovação da utilização do recurso78

orçamentário do DCIAG- A Profa. Nádia propôs a divisão em partes iguais dos79

recursos disponíveis entre os Docentes do Departamento, orientando que cada um80

utilize sua parte especialmente na área de ensino. Foi proposto também que, aqueles81

que não tiverem demandas para destinação de seu recurso, que possa ceder sua82

devida parte para utilização de outros Docentes. Por fim, foi decidido que a83

secretária do Departamento, Érika Silva, irá encaminhar a relação de produtos84

disponíveis no almoxarifado, para que os Docentes manifestem se irão optar por85

requisitar algum material, ou se irão destinar sua parte do recurso aos outros86

docentes. Caso haja situações de consentimento na destinação de recursos para87

utilização dos outros Docentes, o valor será recalculado pela chefia.88

11-Informes: Coordenação Conselhos: CONSU, CONEP- O Prof. Cláudio89

comentou que foi enviado e-mail informando as ações do CONSU na última reunião.90

Coordenação Engenharia Agronômica - O Prof. João Carlos comentou sobre as91

ementas que ainda não foram enviadas por alguns Docentes, pedindo a colaboração92

deles no envio. O Prof. João Carlos também informou que os horários das aulas93

referentes ao segundo semestre de 2022 serão enviados em breve e solicitou aos94

Docentes que confiram os dados das disciplinas. Término do período da chefia95

DCIAG -A Profa. Nádia informou que em setembro de 2022 se encerra o segundo96

mandato da atual chefia do DCIAG, demonstrando que não tem interesse em se97

candidatar novamente, colocando o cargo à disposição. Em seguida o atual chefe do98

Departamento, Prof. Édio Luiz da Silva se pronunciou, demonstrando que não tem99

interesse em uma nova candidatura, propondo o revezamento entre os Docentes no100

cargo de chefia devido a oportunidade de aprendizagem em prol do desenvolvimento101

do departamento. Apresentação do Prof. Frederick Mendes Aguiar Na102

oportunidade, o Prof. Frederick aproveitou para se apresentar aos demais docentes, se103

colocando à disposição para auxiliá-los no que estiver ao seu alcance. -Política104

Nacional de Desenvolvimento de Pessoas - PNDP UFSJ 2022- A Profa. Nádia105

apresentou aos Docentes o PNDP UFSJ 2022, que é o planejamento de atividades e106

treinamentos na qual o Docente precisa se afastar do seu trabalho para realização. Foi107

enviado aos Docentes uma planilha, para que preencham as atividades previstas para108

serem realizadas em 2023. A Profa. Nádia solicitou atenção aos prazos, pedindo a109

compreensão e envio até 12/08/2022, devido a nova necessidade do cadastro de todos110

os Docentes e informações em sistema. Aprovação da remoção do Prof. Silvestre111

do DETEM para o DCIAG Foi informado pela Profa. Nádia, o sucesso no processo112

de transferência do Prof. Silvestre para o DCIAG, que foi aprovado recentemente.113

Congratulações foram direcionadas ao Professor. Nada mais a declarar, a reunião114

deu-se por encerrada e eu, Érika Fernanda da Silva, lavrei a presente ata que após lida115

e aprovada será assinada.116

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/0022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº DCIAG - 4ª ATA - 2022/2022 - DCIAG
(12.08)

(Nº do Documento: 12)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/09/2022 08:06 )
ALINE DE ALMEIDA VASCONCELOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 3125822

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 11:22 )
AMILTON FERREIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2253801

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 19:34 )
ANDRE THOMAZINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2415356

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 13:46 )
ANTONIO JOSE STEIDLE NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1741353

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 10:02 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 13:07 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 22:53 )
DANIEL CALBINO PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1848303

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 20:44 )
ERNANI CLARETE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1662383

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 14:25 )
IRAN DIAS BORGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1209941

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 17:11 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 02/09/2022 14:59 )
JOSE CARLOS MORAES RUFINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1545714

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 13:24 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

 (Assinado digitalmente em 15/09/2022 11:54 )
NADIA NARDELY LACERDA DURAES PARRELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

 (Assinado digitalmente em 05/09/2022 09:10 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1583887

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 12 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 31/08/2022 8e25cfa499

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf